Exercise 9A

1. Avunculus meus nautas navem parare iussit.
2. Me rogavit ut secum mare transirem.
3. Ceteri senem hortabantur ut rediret (regrederetur).

4. Eum oraverunt ne periculum contemneret.
5. Sed [ille] nautas cursum mutare vetuit.
6. Te oro ne tanta voce loquaris.*
7. Nemo mihi persuadebit ut idem iterum faciam.
8. Mater [mea] me hortata est ut proficiscerer seque relinquerem.
9. Moniti sumus ne conaremur mari effugere.
10. Te monemus ne uxorem exspectes.

Exercise 9B

1. Varro Minucium vetuerat se absente hostes proelio lacessere. (Varro Minucio imperaverat ne se ...lacesseret).
2. Moneo vos, O iudices, ut reum propter adulescentiam (propter aetatem) absolvatis.
3. Senex nobis persuasit ut fuga salutem peteremus.
4. Fratres [mei] me rogant ut tibi negem eos velle fundum vendere.
5. Eos hortatus sum ut confiterentur se contra nos arma sumpsisse.
6. Dux (Imperator) tres cohortes procedere iussit collemque proximum capere.
7. Barbari Caesarem oraverunt ut ad suos redirent (regrederentur).
8. Pueri moniti erant ne in ea lacūs parte natarent.
9. Pater [meus] me vetuit prope flumen ire: nonne debeo ei parere?
10. Noli conari mihi persuadere ut spem victoriae abiciam (ut de victoria desperem).*

Exercise 10A Part 1

1. Ad ludum venimus ut discamus. 2. Mucius ad castra ivit ut regem interficeret. 3. Se celavit (abdidit) ne videretur. 4. Galli procedunt ut Romam capiant. 5. Hostes processerunt ut urbem oppugnarent. 6. Vēni ut pecuniam solvam. 7. Ne capiaris, vias vita.* 8. Fugiemus ne puniamur.

Part 2

1. Has litteras (Hanc epistolam) scribo ut te (vos) de periculo moneam.
2. Brutus Caesarem interficere statuit ut res publica libera esset.

3. Ne aurum amitteret, mulier sub terram celavit.
4. Orator in mensa stabat ut omnes facile se viderent.
5. Horatius trans flumen natavit (H. flumen tranavit) ne ab Etruscis caperetur.
6. Uxor [mea] ad forum ibit ut cibum vinumque emat.
7. Ne captivi effugiant, omnes portas statim claude.*
8. Tacuerunt, ut se sapientes (prudentes) putarem (haberemus).

Exercise 10B

1. Caesar, ut incolas eius regionis oppugnaret, classem arcessere coactus est.
2. Exploratores emittamus, ne ab hostibus incauti capiamur.
3. Viginti milia civium convenerant ut ludos spectarent.
4. Ad litus exeamus (egrediamur) ut pisces petamus.
5. In Italiam adolescens venerat ut dives fieret.
6. Achilles, ut Patroclis mortem ulcisceretur, Hectorem interficere constituit.
7. Post hanc arborem te conde (cela), ne soror te reperiat (inveniat).*
8. Ut se contra barbarorum impetūs defenderent, urbem muris altissimis cinxerunt.
9. Verres nos ad hoc templum misit ut Herculis statuam praeclaram auferamus.
10. Atalanta, ne Hippomenes se vinceret, mālum aureum deiecit.

Exercise 11A

1. Tam celeriter cucurrimus ut defessi simus.
2. Tanta fuit tempestas ut non venerimus.
3. Tot libros emeram ut [eos] portare (ferre) non possem.
4. Tam stulti sunt ut nihil didicerint.
5. Tam latum erat flumen ut pontem aedificare non potuerimus.
6. Tanta fuit militum virtus (Tantus...animus) ut omnes impetūs sustinerent.
7. Ita (Tali modo) te gessisti ut numquam te laudaturi simus.*
8. Tantum pretium rogavit ut domum (aedes) non emerim.

9. Tam acriter nostri pugnant ut facile Gallos superaturi sint.
10. Tam altus est murus ut flores videre non possimus.

Exercise 11B

1. Tot orationes nuper audiui ut nolim hodie senatui adesse.
2. Tam male canis ut nemo te audire velit.*
3. Tam crudelis (saevus) erat rex ut a civibus iratis [e] regno expulsus sit.
4. Ultra hanc vallem, tam angusta fit via ut difficile sit longius progredi.
5. Tantum fuit militum studium (Tanta... alacritas) ut imperator statim proelium committere ausus sit.
6. Tam ingens est theatrum ut omnes incolae simul fabulam spectare possint.
7. Adeo nos decepit dux ut insidias non providerimus.
8. Tam gravis est morbus ut cras moriturus sit.
9. Tanta est Christianorum constantia ut deos nostros precari nolint.
10. Tot arbores excēdisti ut nulla iam umbra in horto sit.

Exercise 12A

1. Magna voce locutus est ut omnes se audirent.
2. Tanta voce locutus est ut omnes eum audire possemus (eum audiremus).
3. Iube milites statim [in] naves conscendere.
4. In silvas exeamus (egrediamur) ut novos flores legamus.
5. Senex filiis convocatis dixit (filios convocatos certiores fecit) se velle fundum vendere.
6. Veta illos pueros lapides in hunc hortum iacere (inicare).
7. Matrem rogaverunt ut sibi plus pecuniae daret.
8. Ut bene scribere discas, optimos libros lege.*
9. Tantum fuit (erat) eorum gaudium ut nimis vini biberint.
10. Ut ante noctem ad vicum pervenias, celerius iter fac.*
11. Equites iussi sunt fugientes (pro)sequi.
12. Tam densa erant folia ut aves videre non possemus (potuerimus).
13. Num credis (putas) me per fenestram effugere conaturum esse?*

14. Tam neglegentes sunt custodes ut per ianuam effugere conaturus sim.
15. Vetiti sumus sub ea arbore stare (consistere).
16. Caesar iam cognoverat legatos a compluribus (nonnullis) civitatibus missum iri.
17. Tantam praedam (Tantum praedae) hi mercatores iam vendiderunt ut ditissimi sint.
18. Si nocentes sunt, severe (graviter) puniantur.
19. Certiores facti regem crudelem mortuum esse, dixerunt se gaudere.
20. Pro patriciis neve laboremus neve pugnemus.

Exercise 12B

1. Noli putare (Ne existimaveris) hortos quos vidimus meo (meis) pulchriores esse.
2. Dictator magistrum equitum vetuerat se absente proelium committere.
3. Tam saepe (Totiens) falsis rumoribus decepti eramus ut verum periculum non timeremus (timuerimus).
4. Sagittarii iussi erant prope vadum in insidiis latere.
5. Pro certo habeo, maiore pretio soluto, nos statim dimissum iri.
5. Ossibus visis (Ubi ossa vidimus) adeo perterriti sumus ut e spelunca fugerimus.
7. Non puto necesse esse idem iterum (rursus) rogare.
8. Marius, ne inimici se interficerent, in palude prope oram se celavit (abdidit).
9. Hi obsides volunt nos orare (a nobis petere) ut se ad suos remittamus.
10. Cura (Fac) ut fratrem admoneas ut nos laborantes adiuvet (ut nobis laborantibus subveniat).
11. Ut pecuniam solverem, coactus sum fundum vendere qui a patre mihi relictus erat.
12. Hanc epistolam (Has litteras) Ciceroni redde, nec responsum exspectaveris.
13. Servus non ausus est negare se ipsum venenum paravisse.
14. Credo te de industria libros celavisse: cave ne cras sic (ita) tempus teras.*

15. Ut novam provinciam bene administremus (regamus), barbarorum linguam discamus.

Exercise 13A

1. Neminem ibi reliquimus.
2. Neque dedimus [ullum] panem eis neque vendidimus. (Nullum panem eis aut d. aut v.)
3. Diu spectavi, neque quidquam vidi.
4. Clam discesserunt, neque umquam revererunt.
5. *Ne fortissimi quidem milites* vallum ascendere (transcendere) ausi sunt.
6. Hostium exploratores nec vidimus nec audivimus.
7. Neminem aut inire aut exire (discedere) passus sum.
8. Tristi nuntio allato nec rex nec regina locuta est.
9. Cur ne tuae quidem sororis filios invitavisti (vocavisti?)
10. Neuter consul hodie in senatum venit.

Exercise 13B

1. Quamquam in valle quaesivi, nullos flores usquam repperi.
2. Nemo nostrum vult aut panem tuum esse aut vinum quod attulisti bibere.*
3. Tam saepe (Totiens) per eas regiones (ea loca) iter fecerant ut *ne leones quidem saevos* (feros) timerent.
4. Nihil non fecit ut argentum amissum reciperet.
5. Saepius mihi dixit se te (vos) novisse.
6. Proelio facto Romani sine dubio victores (superiores) discesserunt.
7. Vel ponte vel vado facile flumen transire poteris.*
8. Nusquam fere iam (nunc) principes aut potestatem aut auctoritatem habent.
9. Certior factus sum neutrum horum laborem (opus) suscipere velle.
10. Tam iratus fuit Coriolanus ut nec mater nec uxor eum movere posset (potuerit).

Exercise 14A

1. Consul negavit hostes nos umquam victuros [esse]
2. Credebamus (Putabamus) hostes numquam nos victuros [esse].
3. Iuro me numquam te (vos) decepturum [esse].
4. Narratur (Fertur) Homerus caecus fuisse.
5. Constabat [inter omnes] eum dolo turpi creatum esse.
6. Spero me ibi te uxoremque visurum [esse].
7. Necesse est nocentes tandem poenas dare.
8. Imperator, arbitratu (ratus) hostes appropinquare (advenire), aciem instruxit.
9. Videbantur (Visi sunt) constituisse non cedere.
10. Polliciti se magnum auri pondus relatuos [esse], profecti sunt.

Exercise 14B

1. Apparet (Manifestum est) te quoque idem (eadem) sentire.*
2. Dimittēris (Liberaberis) si pollicitus eris te praedam redditurum [esse].*
3. Videris, mi fili (O fili), divitias gloriae antepone.
4. Constat [inter omnes] Germanos crudeliores esse Gallis (quam Gallos).
5. Custodes negaverunt quemquam conatum esse arcem intrare (ingredi).
6. Nuntiatum est decem naves vi venti fractas esse.
7. Arbitrati (Rati) comites nostros non iam profectos esse, lente iter fecimus.
8. Dicitur (Fertur) Catilina minatus esse se rem publicam eversurum [esse].
9. Speramus nos bello confecto (ubi bellum confectum erit) incolumes redituros [esse].
10. Noli polliceri te his legatis obsides traditurum [esse].*

Exercise 15A

1. Sex dies apud nos morati, heri solis ortu discesserunt (profecti sunt).
2. Meridie solvimus et (Meridie profecti) ad solis occasum navigavimus.

3. Cottidie mane ad templum Iovis eunt (templum Iovis adeunt).
4. Triginta septem annos natus consul creatus est.
5. Per eam noctem in insidiis latuerunt; tandem prima luce apparuerunt.
6. Tarquinius quattuor iam menses (quintum iam mensem) regnabat.
7. Urbs nostra *abhinc annos ducentos* condita est.
8. Quotā horā (Quā horā) cenare soles?*
9. Paulo post [primam] lucem discesserunt (profecti sunt), et vesperi revenire conabuntur.
10. Sub meridiem reliqui hostes se dederunt.
11. Noctes, quae aestate breves sunt, sub hiemem longiores fiunt.
12. Decem iam annos (Undecimum iam annum) Troiam obsidemus.

Exercise 15B

1. *Abhinc annos viginti* cum uxore liberisque in Africam ivit.
2. A nullo his sex mensibus visus est.
3. Polliciti sunt se biduo pecuniam reddituros [esse].
4. Audio te hos decem dies aegrum fuisse (aegrotasse).
5. Proxima aestate bellum inter Romanos Poenosque ortum est.
6. Forte pater eius quattuor ante mensibus mortuus erat.
7. Interdum latrones in montibus latent; noctu vicos propinquos praedantur.
8. Quotannis nautae naves vere deducebant (deducere solebant).
9. Ex eo tempore portae cottidie solis occasu clauduntur.
10. Postridie solis ortu senatores (patres) convenerunt, neque ante nonam diei horam discesserunt.

Exercise 16A

1. Nescio quare hoc fecerit.
2. Magister puerum rogavit quid vidisset.
3. Non intellegit quantum fuerit periculum.
4. Statim vidimus quantum esset periculum.
5. Cognosce num nobiscum ire velit.
6. Obliti sumus quot dona ei (ad eum) missetemus.
7. Tandem audiverunt quo ivissemus.
8. Nemo scit num hostium copiae cessurae sint.
9. Sensimus (Intelleximus) quam difficile iter futurum esset.
10. Dic mihi (Doce me) quis sis et quare veneris.*

Exercise 16B

1. Caesar captivos rogavit (e captivis quaesivit) quot civitates contra populum Romanum coniuravissent.
2. Saepe obliviscimur quem ad modum nos gerere debeamus.
3. Nescivimus (Nesciebamus) quando ad urbis portas (per-) venturi essemus.
4. Cognosce ex amicis num diu hic mansuri sint.
5. Incertum (Dubium) erat quo hostes noctu ivissent (discessissent).
6. Dic mihi (Doce me) num canem meum nuper videris.*
7. Mirum est quam celeriter pueri pecunia consumatur.
8. Duae viae in hoc oppidum ferunt: scisne utrā ingressurus sit?
9. Memini ubi ei occurrerim (eum convenerim) et quid se facturum pollicitus sit.
10. Imperator exploratores rogavit quot equites ultra montem (collem) vidissent.

Exercise 16C

1. Senex non meminit quot annos in eodem vico habitaverit.
2. Plinius statuit Traianum rogare (e Traiano quaerere) num Christianos puniri vellet.
3. Incertum (Dubium) erat uter consul maiorem victoriam reportavisset.
4. Servi nesciunt num dominus se liberaturus sit.
5. Mirum est quam saepe idem carmen canat.
6. A rege interrogatus, nobis dixit (nos certiores fecit) quam diu apud exercitum fuisset.
7. Conare cognoscere quo eamus et quando profecturi simus.
8. Pauci vestrum intellegunt quam difficile futurum sit hostes clam circumvenire.
9. Iudices hortatus sum ut aperirent (dicerent) quantum pecuniae accepissent.
10. Custodes rogavi num scirent quid superiore (priori) nocte factum esset (accidisset).

Exercise 17A

1. Dic nobis (Doce nos) quare mortuus sit.*
2. Amicos docuit quale esset iter.
3. Nescimus quantus ille ager sit.
4. Incertum (Dubium) erat ubi hostium castra essent (posita essent).
5. Nonne intellegis quare (quo consilio) id rogem (rogaverim)?
6. Nemo suspicabatur unde rumor ortus esset.
7. Patre [suo] iubente aurum mihi reddidit (remisit).
8. Servis adiuvantibus pecuniam reperimus.
9. Volo te brevi servitute liberari.*
10. Caesare duce (ducente) Gallos superavimus.
11. Consulibus absentibus non audemus vobis respondere.
12. Pompeio victo nemo sciebat quid Caesar facturus esset (quid Caesar in animo haberet).

Exercise 17B

1. Multa mentitus statim intellexit quam stulte respondiisset.
2. Ut cognosceret quam altum esset flumen, dux complures speculatores praemisit.
3. Dic mihi quare velis consilium comitibus insciis mutare.
4. Auctoribus (Monentibus) nautis paullo ante [primam] lucem solvimus (ancoram sustulimus).
5. Caesar voluit (volebat) absens consul creari.
6. Amico mortuo magno dolore affectus est.
7. Nemo fere tum intellegebat quare (quem admodum) tempestates fierent (orerentur).
8. Tam diu cum eo (apud eum) mansi ut non intellegam quo consilio me invitum dimiserit.
9. Semper utilius est monere quam queri.
10. Diligenter cognovit quot quantique essent portūs eius orae.

Exercise 18A

1. Sperasne te paucis diebus opus confecturum (perfecturum) [esse]?*
2. Quando rursus pace fruemur? Nescio quare bellum geramus.

3. Nemo ea nocte prae gaudio dormivit.
4. Britanni ferro pro pecunia uti solent.
5. Tam stultus est *ut ne nomen quidem* suum scribere possit.
6. Pater [meus] minatus est se non me secum ad mare ducturum esse.
7. Britannia aliquanto maior Sicilia est: non facile totā insulā potiemur.
8. Quis scit quare consilia nostra mutata sint?
9. Tantum vini attulimus ut aquā non nobis opus sit.
10. Negaverunt quemquam accusatum iri; sed non putavimus eos vera loqui.
11. Hostium pavore (terrore) freti, summa celeritate in eorum fines processimus (contendimus).
12. Nonne intellegis (sentis) quem ad modum nos decipiat?*
13. Eum rogavi num me absente domus refecta esset (aedes refectae essent).
14. Celeri nave vecti, duodecim diebus in Asiam pervenimus.
15. Nobis insciis discesserant, nec sciebamur ubi eos rursus reperturi essemus.
16. Dicuntur (Feruntur) maiores nostri barbas longas habuisse.
17. Putasne talem morem laude dignum esse?*
18. *Abhinc annos decem* Troiā discessimus (profecti sumus); sex iam menses in hac insula habitamus.
19. Cur vis cognoscere quam alta sit illa arbor?
20. Duce monente nonā horā profecti sumus, ut vesperi adveniremus.

Exercise 18B

1. Nullas fere litteras (epistolas) a te his sex mensibus accipi.
2. Doleo te aegrum fuisse; quando speras te ad amicos regressurum?
3. Narrantur aves folia attulisse ac puerum puellamque dormientes texisse.
4. Incertum erat quot hostium naves pridie depressae essent.
5. Legati postulaverunt ut centum obsides triduo sibi traderentur.
6. Videris aut nos decipere conari aut ipse ab aliis deceptus esse.
7. Romani, quorum naves multo minores sunt quam Gallorum, remis uti solent.
8. Suspicatus nos se agnovisse, in proximum templum confugit.

9. Senesne multis voluptatibus frui possunt?
10. Me rogaverunt quo die natus essem et num sorore maior [natu] essem.
11. Cyclopes pane et lacte vescuntur; multo tamen saeviores hominibus sunt.
12. Non potes me cogere polliceri me te secuturum.*
13. Quantā pecuniā nobis opus erit? Nescio quo eamus (ituri simus).
14. Alii milites equis in urbem invecti sunt; alii pedibus sunt ingressi.
15. Num oblitus es (Oblitusne es) matre viva nos plures servos habuisse (matre viva plures servos nobis fuisse)?

Exercise 19A

1. Legati Corintho in suam urbem remissi sunt.
2. Malumus Londinii quam ruri habitare.
3. Caesar magnam classem Brundisium convenire iussit.
4. Legio tertia decima, tredecim milia passuum progressa, ad (prope) Ravennam castra posuit.
5. Ab ea parte oppidi fossam quindecim pedes altam duxerunt.
6. Villa quam emi viginti milia passuum ab Antio abest (distat).
7. Hoc vinum in urbem ad amicos [nostros] mittemus.
8. Etsi eodem it, aliā viā iter faciet.
9. Flumen Tiberis est ducentos quinquaginta milia passuum longum.
10. Veni huc: cur domo discessisti?* Hodie ubique pericula sunt.